Tenore presentis de certa nostra scientia et expressa authoritate
nostra deliberate et consulte offitium prememoratum Magne Sicle Ci-
vitatis Neapolis et Civitatis Aquile premesso vel alio quo ius modo
vacans tibi Ioanni Battiste Ravascherio ad tue vite decursum conce-
dimus et commitimus et fiducialiter comendamus cum mero mixtoque
Imperio et omni modo Iurisdittione prerogativis et auctoritatibus pre-
heminentijs salarijs provisione lucris gagijs et emolumentis ac cogni-
tione causarum civilium et criminalium et mixtarum ditte Sicle in et
super officialibus operarijs et exercitoribus eiusdem honoribus et one-
ribus juribus et jurisditionibus gratijs quibuscumque ad dittum offi-
cium melius ac plenus tam de jure quam de consuetudine spettanti-
bus et pertinentibus etiam si talia essent de quibus oporteret expres-
sum et specificum fieri mentionem ut alias in generali concessione non
venirent nec inclusa censerentur ac etiam cum potestate substituendi
in eodem offitio personas legales et idoneas de quarum culpis et de-
fettibus in principaliter nostre Curie teneatis nec non cum usu et ha-
bitatione domorum nostre Curie tam antiquarum quam noviter construt-
tarum et construendarum in ditta civitate Neapolis in quibus offitium
ipsum solitum et consuetum est regi, et teneri, et quo ad exercitium ipso
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de novo construuntur et edificantur ac etiam cum omnibus elijs et eis
modo et forma quibus offitium ipsum melius et plenis dittus Comes et
alij eius predecessores tenuerunt et possiderunt iuxta formam seriem et
tenorem suorum privilegiorum et signanter privilegij ditti Comitis quo-
rum tenore presentibus pro insertis haberi volumus ac si de verbo
ad verbum essent hic particulariter annotati.

Estratta est presens copia particule privilegij concessionis offitii
Magistri regie Sicle preditte ab eius originali existente penes m. cum
Io. Battistam Ravascherium ipsius Sicle Magistrum et in fidem ego

Magr. attorum Mag. Curie v. it et ditte sicle me salva
semper meliori collatione cum detto suo originale Io. Batta de
puteo attorum magister.

[Privilegio di vendita dell'ufficio di Mastro di zecca al Conte di
S. Agata]
folio 22 e seg.

In privilegio venditionis fatte per regiam curiam offitij magistri
Sicle regni huius etc. Comiti S.te Agates sub datum quarto decimo
mensis Januarij 1528.

Confirmata per Cesaream Maiestatem cum privilegio Datum die
ultimo mensis Augusti eiusdem anni sunt infrascripta verba videlicet:

Sic quam vacantibus inpresentatum in posse regie Curie officij Ma-
gistri Sicle huius Mag.ce et fidelissime civitatis Neapolis cum domibus
in pluribus membris consistentibus sitis in ditta regia Sicla civitatis
Aquile per obitum quondam Mag.ci Marcelli Gazella qui illas et illud
a regia curia obtinebat stante in presentiarum maxima et urgen-
tissima necessitate regie Curie pro solvendis stipendijs gentibus ar-
migeris et peditibus militantibus et pro statu et servitio sue Maiesta-
tis non habens modum illos satisfacionali oportetque pro statu et ser-
vitio preditte Maiestatis bono pacis et beneficio reipublice offitium
predittum Magistri predittarum siclarum cum omnibus predittis alie-
nare et etiam ad alienationem multarum rerum regie Curie devenire
stante supraditta necessitate urgentissima regie Curie, ut supra dit-
tum est potius quam eius fideles gravare decrevimus cum delibera-
tione et assistentia regij collateralis consilij dittum offitium cum do-
mibus predittis cum mero mixtoque imperio omnimoda Jurisditione
prerogativis authoritatibus preheminentijs salarijs provisione lucris ga-
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gijs emolumentis ac cognitione causarum civilium criminalium et mix-
tarum dittae siclae et honoribus et oneribus Juribus Jurisdittionibus
quibuscumque ad dittum offitium melius et plenius spettantibus et per-
tinentibus et cum potestate substituendi in ditto offitio legales et ido-
neas personas de quorum culpis et defettibus concessionarijs princi-
paliter teneantur si et pro ut ac comodo et forma sicut dittus quondam
Mag.cus Marcellus et Spettabilis quondam Comes Mathere et alij Pre-
decessoris tenuerunt et possiderunt volentesque illas et illud officium
vendere fatta omni diligentia inquisitione non invenimus emptorem
di pro illis summam ducatorum quattuor mille obtulisset prout
obtulit M.cus Loysius Ram regens officium generalis thesaurarij in
presenti regno ac regens consiliarius vendimus et assignamus et ven-
ditionis titulo tradimus et assignamus per anulum regium ut moris est
vobis iam ditto M.co Loysio Ram ad vestri vite decursum cum potestate
substituendi idoneus et legales de quorum culpis et defettibus vos prin-
cipaliter teneamini eo modo et forma pro ut tenebat M.cus quondam
Marcellus Gazella et preditus quondam Comes Mathere et alij Predeces-
sores iam dittum officium Magistri Sicle civitatis Neapolis, et ditte Ci-
vitatis Aquile cum domibus predittis mero mixtoque Imperio,
omnimodo iurisdittione cognitioneque causarum civilium criminalium
et mixtarum prerogativis authoritatibus preheminentijs salarijs pro-
visione lucris gagijs et emolumentis honoribus oneribus iuribus et iu-
risditionibus quibuscumque ad dittum offitium melius et plenius spet-
tantibus et pertinentibus si et prout ac eo modo et forza sicut dittus
g.m Mag.cus Marcellus Gazella et spett.s qu.m Comes Mathere et alij
predecessores melius et plenius tenuerunt et possiderunt pro pretio
quidem et nomine pretij etc. Seguono le note dell’estrazione di copia.

Carolus Quintus Divina favente clementia romanorum Imperator
semper augustus Rex Germanie Ioanna mater, idemque Carolus eius
filius Reges Castelle Aragonum utriusque Sicilie Hierusalem Ungarie
Dalmatie Croatieque etc.

Don Petrus de Toledo Marchio Villefranche Ces: et Catth: M.is
in presenti regno Viceré et locumtenens et Cap.s generalis et illustri-
bus etc. etc. gratiam regiam et bonam voluntatem.

Nuper pro parte Mag.ci Io: battiste Ravascherij de Neap. fuit no-
bis presentatum quodam privilegium originale Ces: M. tis cum appen-
sione regij sigilli ac cum omni sollepnitate roboratum tenori et conti-
nentie subsequentis videlicet :
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Carolus d.f.c. Rom. Imp. semper Augustus Rex Germanie Ioanna
eius mater et idem Carolus Dei gratia reges Castelle Aragonum Utriu-
sque Sicilie Hierusalem Ungarie etc. Universis et singulis presentium
seriem inspetturis tam presentibus quam futuris illis offitiorum mune-
ra libenter committimus quorum probitatem animique rettitudinem
et in nos fidem experimento satis comprobatus habemus: Sane cum
Aloysius Ram comes Sancte Agates olim regius Magister Sicle Regni
nostri Citerioris Sicilie ex venditione sibi fatta per nostram regiam
Curiam teneret et possideret dittum offitium regij Magistri Sicle ditti re-
gnhi huius, vita durante cum ampliatione sibi postea concessa ad unum
heredem per eum nominandum prout in suis privilegijs adque nos re-
ferimus diffusius continetur et per regium fiscum ac Cameram no-
stram Summarie Comes ipse fuisset inquisitus super nonnullis frau-
dibus excessibus et mala administratione per eum fattis et commissis
in ditto officio et eius exertitio ex quibus pretendebat nedum fuisse
privandum offitio ipso, sed etiam puniendum alijs penis a jure statutis
capta informatione per dittum nostrum regium fiscum et datis ditto
comiti defensionibus ac informato legitime processu servatis de iure
servandis auditisque ad plenum fisco nostro ac ipso Comite super
omnibus contra eum pretensis et adduttis in ea ipsa tandem Comes
ipse per diffinitum decretum privatus extitito dicto offitio Magistro
Sicle ipsumque offitium confiscatum et incorporatum fuit nostro fisco
prout constat per dittum Decretum M.ti nostre in autentica forma ex-
hibitum ac in nostro sacro consilio visum et recognitum tenoris et
continentie sequentis videlicet: Die XX° Martij 1548 Neap.

In causa Inquisitionis formate contra spettabilem Comitem S.te
Agates super mala administratione offitij Magistri regie Sicle et alios
ut in processu et attis fatta relatione de predicto processu et totius
cause meritis Ill.mo Domino Proregi in collaterali consilio per Ma-
gnificum et R.m Hieronimum de albertinis v. I. d. elettum Avellini et
cause relatorem iuxta formam Decreti alias interpositi per prefatum
Ill.mum Dominum Proregem olim. die tertio Mensis Iunij 1547; visis
videndis attentis attendendis et consideratis considerandis auditis M.co
regij fisci patrono et ditto comite cum suis advocatis fuit per suam
Ill.m Dominum cum voto excellentium Hier. mi de Colle Ioannis Mar-
tialis Regentium regiam Cancellariam et m.ci fran.co antonij Villani
R.ie Cam.re Presidentis et presentis cause consiliarij in locum preditti
R.di Episcopi provisum pariter et decretum dittum Comitem ditto of-
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fitio Magistri regie Sicle a cuius administratione fuerat per sententiam
suspensus prout ad presens stat privandum esse prout presenti de-
creto privatur et privari mandatur, dittumque offitium esse Regie Cu-
rie incorporandum ab aliis autem per regium fiscum pretensi attenta
longa carceratione ditti Comitis fore et esse Comitem liberandum et
penitus absolvendum prout presenti decreto ipsum liberamus et ab-
solvimus De Colle Vic.us Martialis Regens Fran.s Ant.s Villanus quod
quidem preinsertum decretum fuit debite exequtioni demandatum ipsiu-
sque virtute per nostram regiam Curiam capta fuit possexio ditti offi-
tij regij Magistri Sicle cum illius exertitio ed administratione tam-
quam ipsi nostre Curie devoluti et confiscati ut supra tenenteque
igitur et possidente predetta nostra regia Curia dittum offitium Ma-
gistri Sicle regni nostri Neapolis cum domibus in pluribus mem-
bris consistentibus sitis in eadem Sicla intus civitatem nostram
Neapolis et etiam Sicle Civitatis nostre Aquile volemusque nos illud
alicui idonee et de ncbis benemerite persone committere et comen-
dare menti nostre occurristi tu Mag.ce et dilette noster Io: Batt.a
Ravascherij de Neapoli de cuis fide solertia integritateque ab exper-
to in alijs tibi commissis ad plenum informati ad modum confidentes
tenore presentis de certa scientia et expressa authoritate et consulto
offitium prememoratum Mag. Sicle Civitatis Neapolis et Civitatis A-
quile premisso vel alias quo ius modo vocans tibi eidem Io. Batt; e
Ravascherio ad tue vite decursum concedimus et committimus et
fiducialiter comendamus cum mero mixtoque imperio et omnino da
Iurisdittione prerogativis authoritatibus preheminentijs salarijs pro-
visione lucris gagijs et emolumentis ac cognitione causarum civilium
criminalium et mixtarum ditte Sicle in et super offitialibus operarijs et
exercitoribus eiusdem honoribus et oneribus Iuribus et Iurisdittioni-
bus gratiis quibuscumque ad dittum offitium melius et plenius tam
de Iure quam de consuetudine spettantibus et pertinentibus etiam
si talia essent de quibus oporteret expressam et specificam fieri
mentionem et alias in generali concessione non venirent nec in-
clusa censeretur ac etiam cum potestate substituendi in eodem of-
fitio personas legales et idoneas de quarum culpis et defettibus tu
principaliter nostre curie teneatis nec non cum usu et habitatione
domorum nostre curie tam antiquarum quam noviter construtta-
rum et construendarum in ditta civitate nostra Neapolis. In qui-
bus offitium ipsum solitum et consuetum est regi et exerceri et que
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ad exertitium ipsum de novo construuntur et edificantur ac etiam cum
omnibus alijs et eis modo et forma quibus offitium ipsum melius est
plenius dittus Comes et alij eius predecessores tenuerunt, et posside-
runt iuxta formam seriem, et tenorem suorum privilegiorum et
signanter privilegij ditti Comitis quorum tenoris presentibus pro in-
sertis Haberi volumus ac si de verbo ad verbum essent hic particula-
riter annotati tuque solus et meno alius tua vita durante sis Magister
Sicle ditti nostri regni tam in civitate nostra Neap. quam in civitate
Aquile verum antequam regimini et exertitio ditti te inmiscias offitij
Iurare tenearis in posse illius ad quam spettet de bene in eodem offitio
fideliter et legaliter Habendo aliaque omnia et singula faciendo adque
tenearis et sis astrittus serenissimo propterea Philippo Principi Au-
striarum et Gerunde filio primogenito et nepoti nostro carissimo ac
post felices et longevos dies nostros Deo propitio immediato heredi
et legittimo successori intentum nostrum aperientes ac sub paterna
aviteque benedittionis obtentu dicimus eumque rogamus: Illustrissi-
mi ditti regni Viceregi locumtenenti Presidentes et rationalibus nostre
Camere Summarie Ill. Prothonot. Viceprotonot Presidenti et Deputa-
tis in nostro sacro regio consilio Ill.etiam Mag.ro Iusticiario Regenti
et Iudicibus Mag. Curie Vicarie Ill. scribe pertionis Magnificoque The-
saurario generali ditti regni offitialibus Ministris et operarijs ditte no-
stre Sicle tam in civitate nostra Neap. quam in civitate Aquile presenti-
bus et futuris et alijs quibuscumaque offitialibus et personis ad quos
spettet dicimus et mandamus ad incursum nostre indignationis et ire
peneque ducatorum auri mille nostris interferendorum erariis qua-
tenus eundem Ioannem Battistam et neminem alium pro magistro pre-
ditto ditte Sicle ditti nostri regni tam in civitate nostra Neap. quam
in civitate nostra Aquile habeant teneant et reputent honorificent
atque trattent et ij eorum ad quos spettat in possexionem ditti offitij
deponant et inmittant positumque et inmissa manu teneant et defen-
dant viriliter contra cunctos admodo in quolibet alio illicito deten-
sore per Proregem vel alium quemcumque offitialem forsitan proviso
deque salario juribus et emolumentis predittis nostri vita durante
integre respondeant et responderi faciant per quos decet cauti secus
agere sine permittere ratione aliqua sive causa si predittus Ser.mus
Princeps nobis morem gerere et obedire ceteri vero offitiales et
subditi nostri preterire et indignationis nostre incursum penam preap-
positam cupiunt evitare in cuius rei testimonium presentem fieri iuxi-
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mus nostro magno negotiorum Sicilie Citerioris regni sigillo in pen-
denti munitum.

Datum in oppido nostro Brussellarum Die ultima Mensis Ianuarij
Anno a nativitate Domini 1549 Imperij nostri anno tricesimo primo re-
gnorum autem nostrorum videlicet Regine Castelle legionis Granate
anno quatragesimo sexto Navarre tricesimo quinto Aragonum utriu-
sque Sicilie Hierusalem et aliorum tricesimo quarto regis vero om-
nium trigesimo quarto. Yo el Rey v.t. Perenotus prothonotario et
Magno Cam.rio v.t. Figueroa R.ns v.t. Albertinus regens v.t. Ioannes
Suganta pro generali Thesorerio Sac.a Ces.a et Catt.ca M.tas mandavit
mihi Didaco de varghes. In exeq.ria frin.de Attodo tax.or In privile-
giorum 23 f.io 211 Fuitque pro ipsius prefati m.ci Io: Batt.e parte no-
bis supplicatum ut literas exequtoriales in forma Cancellarie solitas
expediri facere dignaremur et volentes nos regijs obedire mandatis ut
tenemus dicimus precipimus et mandamus omnibus sup.tis offitiali-
bus et cuilibet ipsorum quatenus inspettis per eos et unumquemaque ipso-
rum forma et tenore ditti preinserti regij privilegij illam et illum ditto
m.co Io. Batt.e et eius substituto observent observarique faciant atque
mandent per quos decet iuxta preinserti regij privilegij seriem et con-
tinentiam omni dubio difficultate et contradittione seu impedimento
cessantibus et contrarium non faciant nec fieri permittant ratione ali-
qua sine causa pro quanto gratiam predittarum M.tum caram ha-
bent et penam preappositam in ditto preinserto regio privilegio cupiunt
evitare In quorum fidem presens privilegium fieri fecimus predittarum
Ces: et Catt.carum Maiestatum Sigillo pendenti munitum. Datum In
Castronovo Neap. Die X Mensis decembris 1549.

Don Pedro de Toledo v.t. Polo R.ns v.t. Villanus R.ns v.t. Fonseca
R.ns Hier.s Severinus viceprothonotarius Fra.s Rever.s M.c.l. v.t. Al-
fonsus Sanchez generalis Thesaurarius Dnus Vicerex locum.s generalis
man.t mihi Coriolano Martirano In privilegiorum 66 folio 79 solutos
terenos duos quia als. sol. Jus secretariati Salernus pro Taxatore.

Exeq.le del Privilegio di sua Maesta del offitio de mastro de la
Zecca de Napoli et dell’Aquila in persona del M.co Giovan Battista Ra-
vaschiero.

Extat sigillum pendenti.

Folio 42 Privilegi dei lavoranti della Zecca; questionario in 18 ar-
ticoli; folio 43 t. 10 Item come in li anni passati in tempo di pace mol-
te volte & occorso che la regia Corte have voluto fare lavorare mone-
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ta fore la Citta di Napoli, et essi operarij sono stati astretti andarno
in la Citta dell’Aquila et altre terre et similiter al presente sariano co-
stretti andarno dove detta corte comandasse sin come in tempo di
guerra o d’altra necessita, la regia Corte c’e stata solita et sole con-
strengere essi operarij dentro le castella de questa citta et 1la retinerli
per suo servitio quod fuit.

Folio 46 t Super X intus dicitur che se sape esso testimonio come o-
perario ut supra che ditti monetarij et altri operarij de la Zecca sono
stati astretti tanto de bona voglia come per forza per complirse al ser-
vitio de la regia Corte et esso testimonio fo de bisogno con tutte sue
scomodita andare con li altri monetarij a fare la Zecca et battere lla
per servitio de la Regia Corte in la cittd dell’Aquila quando se revolto
et commesse la ribellione et 114 assistero alcuni di da circa vinti di
et de poi per ordine del Ill.mo Principe di Orancie et del S.or Conte
de S.ta Agata ritornarsene in Napoli con tutta I’argenteria piglio il det-
to Signore Principe da ’Aquila, la Matrice et se ne vennero a fare ditta
Moneta nela Zeccha di Napoli dove sempre esso testimonio in tutti
mandati tanto de di quanto de notte ei stato et quando stettero in I’A-
quila non 1i correva provisione nesciuna si non quella che si guadagna-
vano come have deposto in lo precedente articolo ecc.

I1 testimonio che ha detto questo & Giaimus Alimannus

Folio 45 t. Die 3 mensis Iunij 1568 Neap.

Mag.cus Giaimus Alimannus de Neap. etatis annorum ottuagin-
taquinque ut dixit Neap. habitans in platea porte Nolane dice es-
sere stato Capitaneo ad guerra de Iustitia demaniale et de Barone
et in la regia Zeccha affilatore seu giustatore de le monete in tem-
po del S.re Conte di Matera del S.re Marcello Gazella et lo S.re
Conte de S.ta Agata et al presente anchora del S.re Germano Ravaschie-
ro testis citatus et cum iuramento interrogatus et examinatus super in-
frascriptis articulis et primo.

Folio 47 t. Alimannus dice.

Super XV Interrogatus dixit che esso testimonio have visto Lo-
nardo Terracina reviditore seu giodice de le prove quando nci é al-
cuna differentia che quando non se lavora alla Zeccha lavorare et exer-
citare in sua potecha l'offitio di orifice et fare pisi per guadagnare et
vivere et anchora have visto esso test.io Vincenzo de Lucariello de A-
versa reviditore de le prove quando non have da fare a la Zeccha se
ne va alla potecha sua alli orefici ad exercitare suo offitio anchora dice
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havere visto Scipione Fontana mastro di Cugni quando non have da
fare alla Zeccha alli orefici ad fare altre facende sue et altri che non
bene se ne ricorda et lo simile fa lo Guardaprova in causa scientie
quia vidit et scit ut supra de loco in la Zeccha et alli orifici de tempore
da che sono stati offitiali in essa.

Folio 48 t. Eodem die ejusdem Ibidem